#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Prosperi cœvi scriptoris testimonium in Chronico integro, quod Quesnello scribente editum non fuerat, subijcere placet. *Post Maximi exitum, inquit ad an. 455, confestim secuta est multis digna lacrymis Romana captivitas, et Urbem omni presidio vacuam Gensericus obtinuit, occurrente sibi extra portas S. Leone episcopo, cujus supplicatio ita eum Deo agente lenivit, ut cum omnia potestatis ipsius essent, tradita sibi civitate, ab igne tamen et cæde atque supplicis abstineret. Post quatuordecim igitur dies secuta et libera scrutatione omnibus opibus suis Roma vacuata est, multaque millia captivorum, prout quique aut sorte, aut arte placuerunt, cum regina et filiabus ejus Carthaginem abducta sunt.*

(b) Anastasii testimonium hoc solum probat, hydrias sex a Constantino olim oblatas non fuisse subreptas a barbaris: num autem hæ eorum rapinas idcirco evaserint, quia tribus primariis basilicis pepercerunt: an vero quia ante eorundem deprædationem alicubi fuerunt occultatæ, ex ejus testimonio non liquet.

(c) Victor Vitensis quatuor tantum fratres captivos ad regem eremi Capropicti missos narrat. Ex ejus autem narratione non liquet, utrum iidem fuerint Romæ capti, et multo minus utrum quæ de legatis Romam missis subijcit, ad pontificatum Leonis, an vero ad tempus posterius pertineant. Hoc postremum probabilis videtur.

(d) Duo Eutylianorum tumultus post Marciani mortem contigerunt, alter Constantinopoli, alter Alexandria. De secundo satis Quesnellus. Primum vero didicimus ex epist. 144 ad Julianum Coensem, quam die 1 Junii scriptam ex ms. Ratisponensi eruiimus. Eutychiani scilicet quædam apud novum imperatorem Leonem moliri cœperunt, ut eum in sui patrociniū adducerent. Sed hæc omnia eorum molimina Juliano aliisque catholicis agentibus destructa fuere. Hæc ex Juliani litteris Leo intellexit: simulque de Alexandrinis tumultibus quidam rumores Romam pervenere, qui tamen non exacte cogniti fuere nisi per Anatolii epistolam de qua Quesnellus in sequentibus loquitur.

denuo movere turbas incipiunt, rati sublato orthodoxæ fidei vindice imperium contententium ambitu diu turbatum iri, et posse fidem expugnari turbidis rebus. Seditioem igitur diu conceptam data occasione excitant. Dux seditiois Timotheus Aelurus ex monacho presbyter Alexandrinus. Urbem ille circumcursans, stipatus monachis quasi satellitibus, plebeculum novitatis et turbarum avidam cogit, ascitisque episcopis duobus ob hæresim abdicatis a sacerdotio, locum Proterii invadit, manusque per eos sibi imponi jubet, amoto legitimo episcopo, qui audiens valere factionem, et vim metuens quia majoris hebdomadæ tempus erat, in baptisterium se recipit. Iluc tumultuario Aeluri satellites advolant, cne pontificio honore, nec sacro tacti loco, Proterium necant, unco trahunt per vicos, illuduntque cadaveri Discerptum in partes fignibus tradunt, cineresque projiciunt; eamque ferunt vesaniam fuisse, ut artus Proterii aliquidentibus convellerent; deglutirentque. **568** Post perpetratum facinus, hæretici fidem profligare aggrediuntur, synodum Chalcedone habitam condemnant, epistolam Leonis ad Flavianum anathemate feriunt et novam synodum poscunt. Quæ ubi Constantinopolim allata, imperator sacrilegium parricidiumque detestatus est; audaciam furiosæ hæresis delictis et factis condemnat, admittitque spem synodi.

Anatolius in hac rerum perturbatione anceps quid agat, scribit ad sanctum Leonem, docet quæ acta Alexandriæ, et tot tantisque malis quærit remedia. Sanctus Leo rescripsit epistolam ineditam hactenus, quam modo proferimus, et unde hæc hausimus *Cujus quidem imperatoris, ait Leo (Epist. 106, nunc 146), c. 1), tam laudabilis fides, et tam prompta devotio est, ut quæ paci ecclesiasticæ congruebant, sine intermissione cujusquam, sicut ipse indicat, sponte præstiterit, omnes hæreticorum insidias repellendo, qui opportunitatem se invenisse temporis æstimabant quo sancta synodi Chalcedonensis decreta cessarent.*

III. Scripserat (a) mense superiori sanctus Leo ad Imperatorem epistolam (*Epist. 115, nunc 145*). Laudat ejus pro pace procuranda studium, hæreticos a spe synodi dejectos gratulatur, poscitque episcopum ab Alexandrinis eligi, cujus haud dubia fides et nota morum sanctitatis. Eadem ad Julianum (*Epist. 117, nunc 147*) et Aetium in epistola, quam ex ms. edidimus: et ut insidias hæreticorum eluderet, de fide Chalcedonensi encyclicas (b) epistolas misit ad Basilium Antiochenum (*Epist. 118, nunc 149*), ad Euxitheum Thessalonicensem vicarium Illyrici, et Juvenalem Jerosolymitanum (*Epist. 119, nunc 150*), quem inter metropolitanos hic numerat. Ad Julianum Coensem et Actium presbyterum litteras suas direxit, ut his ad quos scribebat redderentur; adjunxit exemplaria litterarum quas ad imperatorem Asparemque patricium, et ad alios scripsit, ut qui suas vices obibant rerum suarum haberent notitiam. In epistola ad Julianum (*Epist. 120, nunc 152*), quæ kalend. Septembris scripta est, mirari se dicit **569** esse aliquos, qui in epistola sua ad Flavianum esse quædam

A **obscura, vel sensu, vel sermone ambigua calatur, cum nihil in ea sit quod non ab evangelica apostolica doctrina derivatum. Miror sane, calumniantium vanitati aliquid adhuc in epistola quæ universo mundo placuit, obscurum videri ea putent aptius exponendum; cum illius prædicationem tam plena et solida sit assertio, ut nihil recipiam sensu, vel in sermone novitatis. Quia quidquid nobis scriptum est, ex apostolica et evangelica præsumptum esse doctrina. Aetio exemplaria litterarum quas episcopi Galli Italique ad se scripserant inmisit (*Epist. 121, nunc 153, c. 2*), ut unam esse in Occidente et suam esse omnium episcoporum partium doctrinam ostenderet. Exemplar quæ litterarum, inquit, quæ Galli ad nos atque episcopi concordia credulitate miserunt pariter, ut quam etiam illorum nobiscum sit fides u luteat. Data occasione Leo ad imperatorem scribit. Commendat illi res Ecclesiæ, ejus fide dat, quia hostem se hæreticorum et defensorem Chalcedonensis probaverat. Ita hæreticorum, impudentiæ resistitis, ut profleremini ad totius pacem Chalcedonensis synodi vos esse custodes.**

IV. Alexandrino episcopo, ut diximus, occisi motheoque in ejus sedem intruso, episcopi doxi, quibus post cædem Proterii nihil tuti in Ægypto, fuga et latebris sibi consulere cogit quibus per ætatem licuit Constantinopolim perire, **570** suppliciterque auctoritatem imperatoris implorant contra furentem hæresim, dantque libellos, mala quæ perpessi catholici commemorat et quam fidem profitentur pluribus exponunt. Legati pariter legatos Constantinopolim mittunt, litteras imperatori offerunt: quæ sit sua fides explicant, Nicænam synodum et Ephesiensem ac se profitentur, Dioscori latrocinium seu pseudosynodum prædicant, Constantinopolitam a Flaviano synodum cum concilio Chalcidensi repudiant, Timotheum in sede Alexandrino Augusto confirmari poscunt, ab eoque ad illi mittunt litteras. Libellis orthodoxorum complurum subscripserant, hæreticorum litteris scriptiones nullæ, quasi sui nominis et suæ pauperet. *Oblatæ sunt, ait S. Leo noster (Epist. nunc 156, c. 4), pietati vestræ preces, quarum plaria vestris litteris subdidistis. Sed in his quæ licorum sunt, deplorantium subscriptio continet quia causa probabilis est, fiducialiter nomina si rum, vel dignitas sui honoris aperitur. In illis quas orthodoxo principi hæretica porrigere non dicit obreptio, sub incerto universitatis vocabulo certum nomen retrahitur, ne non solum paucorum, sed etiam meritum detegatur. Lateri sibi utile existimat eorum quantitas, quorum e litas julivata; nec incongrue cujus loci homines profleri metuunt, qui meruere damnari. Utrorū libelli inter Acta concilii Chalcedonensis reperiuntur, parte tertia.*

D Leo imperator causam (c) ad Anatolium **571**

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hæc Leonis epistola 145, ad Leonem Augustum, emendata ex potioribus nostris codicibus chronica nota, eodem mense ac die quo epistola 144 ad Anatolium scripta fuit.

(b) Tres præmissæ epistolæ 145 ad Augustum, 146 ad Anatolium, et 147 ad Julianum statim post relationem Anatolii de Alexandrinis turbis exaratæ fuerunt vidus Julias. Quinque autem sequentes epistolæ 148 ad Leonem Augustum, 149 ad Basilium Antiochenum, 150 ad Euxitheum Thessalonicensem, et ad alios metropolitanos Illyrici, atque ad Juvenalem Jerosolymitanum, 152 ad Julianum, et 153 ad Aetium, alia occasione habita, eadem super re transmissæ fuerunt kalendis Septembris. Sextam ejusdem diei epistolam 151 ad Anatolium ex Ratisponensi codice edidimus, ex qua præterea prudentiam et cautionem

Leonis in Attici causa colligere licet. Primæ notitiæ ad se delatæ, qua Atticus Constantinianæ Ecclesiæ presbyter hæresim publice contrahebatur, non omnino fidens S. pontifex, Ar commisit ut eum secreta primum disquisitioni cuteret; ac si quid in corde ipsius de hæretici permixtione reperiret, aut corrigendo catholici ceret, aut ab Ecclesia necessaria severitate depe